
COMUNEDIS. ALESSIO SICULO

(Città Metropolitana di Messina)

Determina n. 42$ del 24.11.2023

Oggetto: Parziale modifica determina n. 422 del 21.11.2023 di affidamento diretto tramite Mercato

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) per l’acquisizionediservizi di cui al progetto
CUP BS1F22002280006 relativo alla Missione 1 Componente 1 del PNRR investimento 1.4 “servizi

e Cittadinanza Digitale” — Misura 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di

identità digitale- SPID e CIE”. Comuni Aprile 2022.CIG: A0283EF4DE.

IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA

Visto l’avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su piano
nazionale di ripresa e resilienza Missione 1 Componente | investimento 1.4*Servizi e Cittadinanza

Digitale” — Misura 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale-
SPID e CIE”. Comuni Aprile 2022.CIG: A0283EF4DE;
Visto il decreto di approvazione elenco istanze ammesse a valere sull’avviso pubblico Misura 1.4.4

“Estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale- SPID e CIE”. ComuniAprile
2022.CIG: A0283EF4DE, con cui è stata ammessa a finanziamento la domanda del Comune di

S.Alessio Siculo CUP BS1F22002280006, per l'importo di € 14.000,00;
Vista la delibera di Giunta Municipale n.32 del 24.02.2023 avente ad oggetto: Decreti di

finanziamento peri progetti relativi alla Missione 1- Componente| del Piano Nazionaledi ripresa e

resilienza- Misura 1.4.1. “esperienza del Cittadino nei servizi pubblici” Comune Settembre 2022;
Avviso Misura 1.4.3. “Adozione app Io” Comuni Aprile 2022; “Avviso Misura 1.4.3. “Adozione

piattaforma PagoPa” Comuni Settembre 2022; “Avviso 1.4.4. “Estensione dell’utilizzo delle

piattaforme nazionali di identità digitale”- SPID CIE-Comuni Aprile 2022; “Avviso Misura 1.4.5.

“Piattaforma Notifiche Digitali” Comuni Settembre 2022. Presa d’atto di ammissione alle

candidature, atto di indirizzo e assegnazione risorse;
che con determina n. 107 del 03.03.2023 il Responsabile dell’ Area Amministrativa ha nominatoil
Responsabile Unico del Procedimento;
Visto l’art. 36, comma2, lett. a), del decreto legislativo n. 50/2016, come modificato dall’art.1 comma
S/bis della Legge 120/2020 e dall’art. 51, commaI, lettera a), sub. 2.1), del Decreto Legge n. 77 del

2021, stabilisce che per l'affidamento di servizi e forniture di importo inferiore ad €.139.000,00, si

può procedere mediante affidamento diretto;
Visto l'importo dei servizi e delle forniture da acquistare è pari ad € 14.000,00 per cui la spesa è

inferiore ad € 139.000,00;
Visto l’art.225 del D.Lgs n. 36/2023 che stabilisce che continuano ad applicarsi fino al 31 dicembre
2023 perlo svolgimento delle attività relative, tra l’altro all’affidamento ed esecuzione dei contratti
quanto previsto dal D.Lgs n. 50/2016;



Considerato necessario mantenere unalto livello di integrazionee complementarità tra gli applicativi

già in uso all’Enteal fine di rendere piùefficiente l’attuale sistema informativo comunale;

Preso atto chegliattuali gestionali del sistema informativo comunale sono forniti dalla società Ines

Data Srl;
Dato atto che: - la società Ines Data Srl con sede legale in Via Regina Margherita n. 406- 98028

STeresa di Riva- codice fiscale e partita IVA n. 03161060839 è presente sul sito internet

www.acquistinretepa.it e che la fornituradi cui alla presente determinazione è acquisibile tramiteil
Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA);
che l’azienda ha tra i propri prodotti delle soluzioni che permettono di attuare quanto previsto dal

progetto approvato e dichiarato finanziabile dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri —

Dipartimento perla trasformazionedigitale — Missione 1 Componente 1 del PNRR investimento 1.4

“servizi e Cittadinanza Digitale” — Misura 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali

di identità digitale- SPID e CIE”. ComuniAprile 2022.CIG: A0283EF4DE. _

Vista la trattativa n. 3839416 avviata sul Mercato elettronico, comedefinita dall’art. 36, co. 2, lett. a) ..

del Codice dei contratti, con l'operatore economico Ines Data s.r.l.;
Dato atto che: - la suddetta trattativa è stata regolarmente espletata come da Contratto agli atti

d’ufficio;
chedalla seduta di gara risulta che il RUP- ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 - ha proposto

l'aggiudicazione della fornitura de quo a favore della Società Ines data s.r.l., che ha offerto

sull’importo a base d’asta la sommadi € 9.000,00 (IVA esclusa);
Verificata la rispondenza tecnica delle soluzionirispetto a quanto previsto nel documento diprogetto
finanziato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri — Dipartimento perla trasformazionedigitale —

con il decreto n. prot. 127-1/2022 PNRR del 09/12/2022 di approvazione dell’Avviso per la

presentazione di proposte a valere su “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 1

Componente 1 del PNRR investimento 1.4 “servizi e Cittadinanza Digitale” — Misura 1.4.4

“Estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale- SPID e CIE”. Comuni Aprile
2022.CIG: A0283EF4DE.
Preso atto che al finanziamentodelle forniture di che trattasi si farà fronte con le somme di cui al

Decreto di approvazione elenco istanze ammesse a valere sull’avviso pubblico “ Missione I

Componente 1 del PNRR investimento 1.4 “servizi e Cittadinanza Digitale” — Misura 1.4.4

“Estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale- SPID e CIE”. ComuniAprile
2022.CIG: A0283EF4DE, per l'importo di € 14.000,00 dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri

— Dipartimento per la trasformazionedigitale;
Datoatto chein capoal responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad adottare
i pareri, le valutazioni tecniche,gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale non sussiste

conflitto di interessi, neppure potenziale;
Visti gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000 e l’art. 4, 2° c. del D. Lgs. 165/01 e successive modifiche

ed integrazioni, che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili di Visto il Decreto

legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante: «Codice dei contratti pubblici»;
Visto il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla Legge 11 settembre

2020,n. 120; Visto il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla Legge
29 luglio 2021, n. 108; Visto il decreto-legge 27 gennaio 2022, n. 4, convertito con modificazioni

dalla Legge 28 marzo 2022, n. 25; Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267;
Visto il Decreto Legislativo 23.06.2011 n. 118;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente regolamento di contabilità comunale;
Visto l'O. A. EE. LL. vigente nella Regione Siciliana;
chesi è provveduto con determina area amministrativa n. 422 del 21.11.2023 all’affidamento diretto
tramite Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) per l’acquisizionedi servizi

di cui al progetto CUP BS1F22002280006 relativo alla Missione 1 Componente 1 del PNRR



investimento 1.4 “servizi e Cittadinanza Digitale” — Misura 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo delle

piattaforme nazionalidi identità digitale- SPID e CIE”. Comuni Aprile 2022.CIG: A0283EF4DE.

Che per mero errore materiale nella parte propositiva al punto 3 veniva scritto “ di impegnare a

favore dell’aggiudicatario del presente appalto la spesa per la complessiva somma di Euro 9.000,00
IVA inclusa” piuttosto che “di impegnare a favore dell ’aggiudicatario del presente appalto la spesa

per la complessiva somma di Euro 9.000,00 IVA esclusa”;
che per mero errore materiale nella parte propositiva al punto 4 veniva scritto “ di dare atto che la

spesa per la complessiva somma di Euro 9.000,00 IVA inclusa al 22%, è prenotata, ai sensi
dell’art.183, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e del principio contabile applicato del bilancio di

previsione 2021-2023” piuttosto che “di dare atto che la spesa per la complessiva somma di Euro
10.980,00 IVA inclusa al 22%, è prenotata, ai sensi dell *art.183, comma3, del D.Lgs n. 267/2000
e del principio contabile applicato delbilancio di previsione 2022-2024”

DETERMINA

1.la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo nel quale si intende

qui integralmenteriportatae trascritta;
2. Di apportare parziale modifica alla determina n. 422 del 21.11.2023 al punto 3“ di impegnare a
favore dell’aggiudicatario del presente appalto la spesa per la complessiva sommadi Euro 9.000,00
IVA inclusa” piuttosto che “di impegnarea favore dell ’aggiudicatario del presente appalto la spesa
perla complessiva somma di Euro 9.000,00 IVA esclusa”; € al punto 4 “ di dare atto che la spesa
per la complessiva somma di Euro 9.000,00 IVA inclusa al 22%, è prenotata,ai sensi dell’art.183,
comma3, del D.Lgs n. 267/2000e del principio contabile applicato del bilancio di previsione 2021-
2023” piuttosto che “di dare atto che la spesa per la complessiva somma di Euro 10.980,00 IVA

inclusa al 22%, è prenotata, ai sensi dell’art.183, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e del principio
contabile applicato del bilancio di previsione 2022-2024”;
3.dare atto che la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene

nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal Regolamento

Europeo sulla Privacy 2016/679 in materia di protezione dei dati personali; .

4. Di dare atto che il responsabile del procedimento e il responsabile dell’area amministrativa non
si trovano in alcunadelle situazioni di incompatibilità o conflitto di interesse nemmenopotenziale
previste dal vigente codice di comportamento dell’Ente e dalla legge 190/2012 per le quali è fatto

obbligo di astensione dal procedimento di che trattasi, né in situazioni che danno luogoad obbligo di

astensione ai sensi del DPR 62/2013 e del codice di comportamento internoe di avere verificato che
i soggetti intervenuti nell’istruttoria che segue non incorrono in analoghe situazioni;
5. Di attestare la regolarità e la correttezza del presenteattoai sensie pergli effetti di quanto dispone
l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;
6. Di pubblicare la presente all’albo pretorio on line e sulsito istituzionale dell'Ente nella sezione
"Amministrazione Trasparente"- per gg.15 consecutivi.

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile dell’ Arca Amministrativa

Dott.ssa Concetta lesi Dott.ssa Caterina Quacquaro

Casi:Made (È | 4|
—_ OLE e



PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO l’art.53 della-legge 142/90, recepito‘con l’art.1, lett.” della L.R. n.48/91;
VISTO l’art.12 della L.R. 23/12/2000 n.30;
Aisensie pergli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;
Per quanto concernela sola regolarità tecnicagh determi
ESPRIME PARERE CAVIE 4

= P° ee4 $
d

3 £ 7

tiIH7015
SERVIZIO

&ro Gatetina,'

fe |PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO--

Il Responsabile del servizio finanziario
VISTO L’art.53 della legge 142/90, recepito con l’art.1, lett “i” della L.R.48/91;
VISTO l’art.12 della L.R. 23/12/2000 n.30;
Ai sensie pergli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;
Per quanto concerne la sola regolafità tecnica sulla determina
ESPRIME PARERE YQUNAmo

i ZL |ultoz3
Ù

ATTESTA
la copertura finanziaria della complessiva spesa di EURO }0.£300
sui seguenti codici e numeri:

Codice ( } .0- 2-02 03.020 l Codice

Competenza Competenza

Residui Residui _Intervento CAL Svto ML had Intervento 3

ci 24 ]p|t073
IL RESPONSABI

Dott.ssa


